АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 августа 2013 года № 423-н
с. Яренск

Об утверждении муниципальной программы

 «Физическая культура и спорт на 2014–2016 годы»
В целях реализации государственной политики в области физической культуры и спорта в МО «Ленский муниципальный район», руководствуясь ст.31, 63  Устава МО «Ленский муниципальный район», на основании  Постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 22 июля 2013 года № 373-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу   «Физическая культура и спорт на 2014 – 2016 годы».
2. Считать утратившим силу с 01 января 2014 года постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 25 октября 2010 года № 79 «Об утверждении долгосрочной целевой программы муниципального образования «Ленский муниципальный район» «Физическая культура и спорт на 2011-2014 годы».
          3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам  Цывцыну Н. М.
Исполняющий полномочия
Главы МО «Ленский муниципальный район»                              Н.М.Цывцына

                                                                     Утверждена

постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 15 августа 2013 года  № 423-н
Муниципальная программа

«Физическая культура и спорт  на 2014 – 2016 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Физическая культура и спорт на 2014–2016 годы»

	Наименование Программы
	–
	муниципальная программа «Физическая культура и спорт на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы
	–
	постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 22 июля 2013 № 373-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных  программ МО «Ленский муниципальный район»

	Муниципальный заказчик

Программы

	–
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	Основной разработчик

Программы

	–
	отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Цель Программы
	–
	создание условий для занятий физической культурой и спортом, увеличение численности  занимающихся физической культурой и спортом, улучшение физической подготовленности населения района, создание эффективной системы подготовки спортсменов Ленского района

	Задачи Программы
	–
	1.укрепление и развитие материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта;

2.пропаганда ценностей физической культуры и спорта, приобщение к здоровому образу жизни жителей района;

3.участие в целевых  областных  программах  в  области  физической культуры и спорта.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	–

	1) количество отремонтированных и реконструированных учреждений физической культуры и спорта

 2) количество проведенных спортивно-массовых мероприятий
3) количество граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом в районе
4)доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения района
5) количество участников спортивно-массовых мероприятий
6) количество реализованных проектов
7) сумма привлеченных средств

	Срок и этапы реализации Программы

	–
	2014–2016 годы.

Программа реализуется в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	–

	Программа  реализуется  через  мероприятия  по  следующим  направлениям:

· Участие в областных мероприятиях, проведение районных, совместных с соседними районами.
· Приобретение спортинвентаря для сборных команд района, проведения районных мероприятий.
· Реконструкция хоккейного корта в центр лыжного спорта и хоккея
· Текущий ремонт спортсооружений

	Исполнители

Программы
	–

	Администрация муниципального образования «Ленский муниципальный район» в лице отдела социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район», МБОУ ДОД «Комплексный центр дополнительного образования»

	Объемы и источники

финансирования Программы
	–

	общий объем финансирования Программы составляет 2585,0 тыс. рублей,

в том числе:

-средства районного бюджета – 1850,0 тыс. руб.
-средства областного бюджета – 450,0 тыс. руб.
      -внебюджетные средства – 285,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности программы

	–

	- увеличение количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом в Ленском районе;

- укрепление здоровья, снижение уровня заболеваемости жителей района;

- улучшение материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта в районе;

- формирование  у  населения района   осознанного  отношения  к  здоровому  образу  жизни, отказ от вредных привычек
- повышение качества учебно-тренировочного процесса, улучшение спортивных результатов спортсменов Ленского района.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	контроль за исполнением Программы осуществляет отдел социального развития Администрация МО «Ленский муниципальный район».

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Необходимость разработки программы обусловлена реальными процессами, происходящими в социальной сфере общества.
За последние годы обострилась проблема с состоянием здоровья жителей района, увеличилось количество детей и взрослых злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к курению. К основным причинам, влияющим на это, следует отнести снижение уровня жизни, неудовлетворительное состояние окружающей среды, увеличение стрессовых нагрузок, разрушение ранее существовавшей системы физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы.
Общая ситуация с физической культурой и спортом в районе характеризуется:

- низким числом занимающихся, особенно социально незащищенных слоев населения;
- неудовлетворительным использованием имеющихся спортивных сооружений района;
-   неудовлетворительным состоянием физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы на предприятиях, в учреждениях, по месту жительства;

- недостаточным количеством молодых профессиональных кадров работников физической культуры и спорта в районе.

Предыдущая долгосрочная целевая программа «Физическая культура и спорт» действовала в районе с 2011 года. Результатами этой программы стали: привлечение дополнительных внебюджетных средств на сумму 345 тыс.рублей, из них приобретение спортинвентаря на сумму 250 тыс.рублей, построен водопровод к крытому хоккейному корту на сумму 70 тыс.рублей, проведение фестиваля «Рождественский кубок» на сумму 25 тыс.рублей. Начат капитальный ремонт бассейна в п.Урдома, подписано соглашение на софинансирование из областного бюджета на приобретение спортинвентаря.
Физическая культура и спорт рассматриваются, как одно из средств профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержки высокой работоспособности человека, а также воспитания патриотизма молодежи и принятие  Программы должно способствовать решению данных проблем.
II. Цель, задачи, срок и этапы реализации Программы,

целевые индикаторы и показатели

Целью программы является создание условий для занятий физической культурой и спортом, увеличение численности  занимающихся физической культурой и спортом, улучшение физической подготовленности населения района, создание эффективной системы подготовки спортсменов Ленского района
Задачи Программы:

1.Укрепление и развитие материально-технической  базы учреждений физической культуры и спорта;

2.Пропаганда ценностей физической культуры и спорта, приобщение к здоровому образу жизни жителей района;
3.Участие в целевых  областных  программах  в  области  физической культуры и спорта.
Реализация Программы предусмотрена на период с 2014 по 2016 годы и осуществляется в один этап.

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых индикаторов и показателей программы:

	Индикаторы
	Единица измерения
	Базовое значение (показатель по 2013 году)
	Планируемое значение

	по состоянию на 31.12.2014
	по состоянию на 31.12.2015
	по состоянию на 31.12.2016

	Задача 1:

-количество отремонтированных и реконструированных учреждений физической культуры и спорта

	единиц

	1

	2

	2

	2

	Задача 2:
-количество проведенных спортивно-массовых мероприятий;

-количество участников спортивно-массовых мероприятий;

-количество регулярно занимающихся физической культурой и спортом

- доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения района

	единиц
человек

человек

%
	42

1500

1800

14,6
	47

1600

1850

15,0
	52

1700

1900

15,3
	57

1800

1950

15,6

	Задача 3:
-количество реализованных проектов;
-сумма привлеченных средств

	единиц

т.р.

	2

286
	3

290
	4

300
	5

310

III. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования,т.р.
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Приобретение спортинвентаря для проведения мероприятий, приобретение тренажеров для оборудования тренажерного зала
	Отдел социального развития, МБОУ ДОД «КЦДО»
	Районный бюджет
Областной бюджет

Внебюджетные источники
	450

300

150
	100

100

50

	150

100

50
	200

100

50
	Качественное проведение спортивных мероприятий, повышение уровня спортивного мастерства спортсменов района, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом

	2.
	Участие в областных соревнованиях, проведение районных и совместных с республикой Коми и соседними районами Архангельской области
	Отдел социального развития, МБОУ ДОД «КЦДО»
	Районный бюджет
Областной бюджет

Внебюджетные источники
	450

150

45
	100

50

10
	150

50

15
	200

50

20
	Улучшение спортивных результатов спортсменов

района, увеличения массовости мероприятий

	3.
	Реконструкция хоккейного корта в центр лыжного спорта и хоккея (оборудование освещенной лыжной трассы, приобретение лыжного инвентаря для проката, строительство раздевалки для лыжников)

	Отдел социального развития, МБОУ ДОД «КЦДО»
	Районный бюджет
Внебюджетные источники
	450
30

	150
10
	150
10
	150
10
	Создание
условий для
 занятий

спортом, улучшение материальной базы

	4.
	Текущий ремонт и реконструкция спортсооружений
(строительство пристройки к зданию бывшей ДЮСШ для установки душевых и туалета)
	Отдел социального развития, МБОУ ДОД «КЦДО»
	Районный бюджет
Внебюджетные источники
	500
60
	100
20
	200
20
	200
20
	Создание

 условий для

 занятий

спортом,

улучшение материальной

 базы

	Всего:

	2585
	690
	895
	1000

	Районный бюджет

	1850
	450
	650
	750

	Областной бюджет

	450
	150
	150
	150

	Внебюджетные источники

	285
	90
	95
	100

                IV. Механизм реализации Программы

    Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач Программы.

   Поэтапное  развитие позволит добиться систематического и скоординированного выполнения плана.

   Реализация Программы обеспечивается системой взаимодействия муниципального образования «Ленский муниципальный район», органов местного самоуправления поселений, муниципальных учреждений, развивающих физическую культуру и спорт в Ленском районе.
V. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета с привлечением средств областного бюджета и внебюджетных источников.
Общий объем финансирования:  2585,0 т.р.
- районный  бюджет –  1850,0 т.р.

- областной бюджет – 450,0 т.р.

- внебюджетные источники – 285,0 т.р.
Участие в реализации  финансирования мероприятий Программы определяется соглашениями, договорами, контрактами.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке.

Финансирование из областного бюджета подтверждается включением мероприятий Программы в областные программы (в т.ч. через конкурсы проектов).
Распределение объемов финансирования Программы по источникам направления расходования средств и годам:
	Источники
финансирования
	Объем
финансирования,
всего
	В том числе

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по Программе
	2585,0
	690,0
	895,0
	1000,0

	в том числе:

	- районный бюджет
	1850,0
	450,0
	650,0
	750,0

	- областной бюджет
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	- внебюджетные источники
	285,0
	90,0
	95,0
	100,0

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы.
   Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей и определяется путем сравнения базовых значений целевых индикаторов с текущими (на этапе реализации) и завершающими (по окончании реализации Программы).

    В качестве основных показателей эффективности Программы рассматриваются следующие: увеличение количества проводимых спортивно-массовых мероприятий с привлечением наибольшего количества участников, увеличение количества жителей района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, улучшение материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта.

Таким образом, ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный характер и состоит в изменении ценностных ориентаций
и поведения жителей района, улучшения их физической активности и здоровья. Данные изменения не поддаются обычным статистическим измерениям.

Система программных мероприятий прямого экономического
и экологического эффекта не предполагает, но все мероприятия Программы направлены на воспитание активных, самостоятельных, физически развитых  граждан, которые в последующей своей деятельности принесут экономическую пользу нашему району.

VII. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел экономики и прогнозирования, отдел социального развития   Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств;

- разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку и сметы на ассигнования из муниципального бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год;

- подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный квартал и по итогам за год.

- отвечает за реализацию Программы в части мероприятий, исполнителем которых он является (обеспечивает подготовку и реализацию соответствующих программных мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных средств при их проведении).

Контроль за ходом реализации Программы включает ежеквартальную и ежегодную отчетность о реализации мероприятий Программы
и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых мероприятий Программы, сроках выполнения соглашений (договоров).

Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в  отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчет (с нарастающим итогом с начала года) о ходе реализации Программы;

          ежегодно,  до 20 числа месяца, следующего за отчетным годом, представляет в отдел экономики и прогнозирования  Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчеты о  реализации Программы  (итоговые отчеты о реализации программы в целом), выполнения ее целевых показателей (индикаторов) по форме согласно Приложениям N 2 и 4 к  Порядку   разработки и  реализации муниципальных  программ МО «Ленский муниципальный район» и пояснительную записку, содержащие информацию о результатах реализации Программы в разрезе мероприятий;

в составе годовой и квартальной бюджетной отчетности представляет в финансовый отдел  сведения об исполнении  Программы  по форме, утверждаемой  Министерством финансов Российской Федерации, а также аналитическую информацию о реализации Программы.

________
PAGE